*На правах рукописи*

**Переверзева Марина Викторовна**

## **АЛЕАТОРИКА КАК ПРИНЦИП КОМПОЗИЦИИ**

специальность 17.00.02 – «Музыкальное искусство»

Автореферат диссертации
на соискание степени доктора искусствоведения

Научный консультант –
доктор искусствоведения,
профессор Г. В. Григорьева

Москва
2015

**Работа выполнена в ФГБОУ ВПО
«Московская государственная консерватория (университет) имени П. И. Чайковского»**

Научный консультант: доктор искусствоведения, профессор
**Григорьева Галина Владимировна**

Официальные оппоненты: **Дьячкова Людмила Сергеевна**,
доктор искусствоведения, профессор, ФГБОУ
ВПО «Российская академия музыки имени
Гнесиных», профессор кафедры теории музыки
**Никольская Ирина Ильинична**,
доктор искусствоведения, ФГБНИУ
«Государственный институт искусствознания»,
ведущий научный сотрудник Сектора искусства
стран Центральной Европы
**Ромашук Инна Михайловна**,
доктор искусствоведения, профессор, ФГБОУ
ВПО «Государственный музыкально-
педагогический институт имени
М. М. Ипполитова-Иванова», проректор по
научной работе, профессор кафедры
«Музыковедение и композиция»

Ведущая организация: ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургская
государственная консерватория имени
Н. А. Римского-Корсакова»

Защита диссертации состоится 28 мая 2015 года в 16.00ч. на заседании диссертационного совета Д 210.009.01 при ФГБОУ ВПО «Московская государственная консерватория имени П. И. Чайковского» по адресу: 125009, г. Москва, ул. Б. Никитская, 13/6.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Московской государственной консерватории имени П. И. Чайковского и на сайте [www.mosconsv.ru](http://www.mosconsv.ru)

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2015 г

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат искусствоведения

**М.В. Переверзева**

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Музыка как исполнительский вид искусства подразумевает некоторую степень свободы интерпретатора, которая в XX веке достигла кульминации в алеаторике (от лат. *alea* – игральная кость, случайность, неопределенность) как принципе композиции, допускающем индетерминизм отдельных параметров, формы произведения и в связи с этим случайный выбор качественных характеристик материала или порядок его изложения в процессе создания или исполнения опуса. Многие композиторы тяготели к тому или иному виду алеаторики, называя его по-своему. Кейдж ориентировался на принцип неопределенности материала или формы и использовал «метод случайных действий»; Вулф разработал индивидуальный «метод подсказывания»; Браун воплотил идею «открытой формы», обусловленной мобильностью текста; Штокхаузен писал музыку в «вариабельных» и «многозначных» формах; Ксенакис в процессе создания стохастической композиции следовал законам и формулам теории вероятностей; Булез заложил теоретическую основу ~~а~~, написав одноименную статью и ряд алеаторных сочинений; Лютославский, Пуссёр, Берио, Пендерецкий, Денисов, Губайдулина, Шнитке и другие применяли ограниченную, или контролируруемую алеаторику, десятки композиторов по всему миру писали музыкальные мобили, графические партитуры, импровизируемые перформансы и хэппенинги. Все эти явления, связанные с фактором случайности, становятся в диссертации объектами изучения.

**Актуальность исследования** обуславливается тем, что алеаторика как принцип композиции впервые рассматривается разносторонне – от научно-философского и художественно-эстетического аспектов до теоретической систематизации и анализа конкретных произведений. После периода увлечения алеаторикой прошло достаточно времени для того, чтобы проследить путь ее исторического развития и определить значение этого принципа, сделать научные выводы и оценки, а главное – провести музыковедческий анализ образцов алеаторной музыки, которые прежде оставались без внимания ученых. До сих пор для большинства исполнителей индетерминизм текста и особенно структуры остается проблемой (от чтения нотного текста до интерпретации или собственно создания музыкальной формы произведения), и ее решение представляется актуальным для развития российского музыкознания, исполнительской практики и слушательского восприятия.

В научной литературе изучение разных видов алеаторики нередко ограничивалось пересказом авторских комментариев и пояснений, касающихся нотации и исполнения опуса, либо изложением музыкально-исторических фактов, обусловивших алеаторику. Первыми крупными работами, в которых определялась роль случайности в музыке, рассматривались открытая форма и отдельные виды алеаторики, были диссертации, защищенные в Европе и США: «К теории открытой формы в новой музыке» К. Боэмера (1967), «Роль случайности в современной музыке» Г. Поттера (1971), «Коллективная импровизация» Э. Каркошки (1973), «Неопределенность в музыкальной форме (Кейдж, Браун, Вулф, Булез)» Р. Зиролфа (1983), «Неопределенная форма в творчестве Эрла Брауна» П. Куист (1984), «Идея “импровизации” в новой музыке» З. Фейста (1997), «Композиция как эстетическая полемика: “Декабрь 1952” Эрла Брауна» Д. Дентона (1992) и другие. Поттер изучил способы воздействия случайности в процессе сочинения и исполнения музыки, роль случайности в современной науке и проблему терминологии, а также раскрыл принципы композиции Кейджа, Хиллера, Ксенакиса, Брауна, Вулфа. Зиролф рассмотрел неопределенную форму с ее отсутствием последовательности изложения музыкальной мысли, считая ее беспрецедентной в истории искусства, и создал основу учения, опираясь на терминологию и методологию теорий информации и вероятностей. Куист посвятила диссертацию неопределенным формам в творчестве Брауна, а Боэмер исследовал произведения в открытой форме композиторов Европы и Америки.

В отечественном музыкознании также существует ряд ценных исследований, прямо или косвенно связанных с рассматриваемыми в диссертации явлениями. Это работы В. Вальковой, Э. Денисова, Л. Запеваловой, Т. Кюрегян, М. Проснякова, М. Сапонова, О. Синельниковой, А. Соколова, Ю. Холопова, В. Холоповой, В. Ценовой и других. Особое значение для исследования также имели фундаментальные труды отечественных музыковедов по проблемам техник композиции и форм, философии и эстетики музыки XX столетия. В статье «Стабильные и мобильные элементы музыкальной формы и их взаимодействие» Э. Денисов предложил универсальную классификацию логических возможностей сочетания стабильного и мобильного начал в композиции, охватывающую обширную историю их взаимосвязей. Алеаторике как технике письма посвящена XII

глава учебного пособия «Теория современной композиции», написанная Т. Кюрегян, отдельные образцы алеаторных форм проанализированы в ее же учебнике «Форма в музыке XVII–XX веков», статьях В. Вальковой, Ю. Холопова, В. Холоповой, В. Ценовой. Более широко рассмотрена проблема формообразования в диссертации Л. Запеваловой «Открытая форма в композиторском творчестве второй половины XX века: стилевой аспект» (2010), где открытой автор называет форму, основанную на особой логике функционального взаимодействия элементов композиции, приведшей к переосмыслению заключительного раздела вплоть до его отсутствия.

Зарубежные и отечественные исследователи прежде рассматривали отдельные методы введения случайности или касались проблем нотации и исполнения, поэтому **главной целью данной работы** является *построение общей теории алеаторики как принципа композиции* на основании исследования феномена случайности в музыке и других областях мысли для достижения качественно нового уровня анализа алеаторных произведений, прежде не рассматриваемых в совокупности всех составляющих. В диссертации, не имеющей прямых аналогов в мировом музыкознании, решается научная, терминологическая и методологическая проблематика, связанная с алеаторикой и нетрадиционной формой, имеющая теоретическое и практическое значение для современной музыкальной культуры. Теория алеаторики подразумевает *классификацию наиболее значимых техник композиции*, в той или иной мере связанных с введением фактора случайности в процесс сочинения и/или исполнения произведения, во всем их разнообразии, что дает возможность интерпретаторам и слушателям легче ориентироваться в алеаторной музыке. *Систематизация сопряженных с алеаторикой методов письма и видов импровизации* является одной из главных **задач исследования**. Другой становится *выявление общего и специфического в применении алеаторики*. Значимым при рассмотрении конкретных произведений представляется также *обнаружение структурообразующих закономерностей* и в результате *многопараметровая классификация алеаторных форм*, прежде не предпринимавшаяся в литературе. Это потребовало решения *проблемы методики анализа* алеаторных форм, остававшихся на периферии научных интересов. В работе они освещаются с точки зрения степени подвижности структуры, традиционного формообразования или индивидуальной модели композиции. **Объектами исследования** служат сочинения авторов разных

стран, основанных на алеаторном принципе композиции, подразумевающих импровизацию исполнителей, а также статьи и высказывания композиторов, касающиеся основной темы диссертации.

В основе работы лежит **методология**, разработанная в отечественной и зарубежной науке. В анализе алеаторных произведений, в первую очередь, мы исходим из предложенной Денисовым классификации и рассматриваем разные виды алеаторики с точки зрения мобильности текста и формы; разные виды алеаторики классифицируются на основе систем Ц. Когоутека и В. Лютославского (ограниченная и неограниченная алеаторика творческого и исполнительского процессов). Следуя отечественной традиции (С. Губайдулина, Ю. Холопов и другие авторы), при рассмотрении того или иного алеаторного сочинения, мы исходим из типа материала, его качеств и методов разработки. Проблема формообразования рассматривается в опоре на методику анализа и принцип классификации современных форм, изложенные в работах Э. Денисова, Т. Кюрегян, А. Соколова, Ю. Холопова, В. Холоповой, В. Ценовой и других музыковедов. Общей же методологической основой исследования служит единство философского, научного, общехудожественного, музыкально-исторического и теоретического как условие глубинного познания рассматриваемого явления. Масштабные алеаторные процессы в музыке возникли и развивались под сильным влиянием точных и естественных наук, методологический аппарат которых необходим для изучения художественных явлений XX века. Именно поэтому в анализе некоторых алеаторных форм применяется разработанный в математике *метод создания вероятностной модели композиции*, не имеющей предустановленной и четко зафиксированной автором в нотах формы.

**Научная новизна и практическая ценность работы** обусловлены тем, что в ней **впервые** в отечественном музыкознании:

- создана теория алеаторики как принципа композиции, логически выстроенная в теоретическом и историческом измерениях, уделено внимание истокам алеаторики в науке, философии и искусстве, прослежена эволюция этого принципа;
- всесторонне рассмотрены и систематизированы основанные на алеаторном принципе методы сочинения и разные виды импровизации, выявлены общность и разница в применении алеаторики композиторами XX века;

- проанализированы неизвестные ранее в отечественном музыкознании произведения зарубежных авторов, введение которых в художественную практику может обогатить исполнительское искусство, сочинения изучены с точки зрения проблемы материала и формообразования, на которое алеаторика оказала наиболее осязаемое воздействие;

- в соответствии с несколькими критериями систематизированы сложившиеся в практике алеаторные формы и дана многопараметровая характеристика композиций, в которых действует несколько структурообразующих принципов, применен новый в музыковедении аналитический подход к непредустановленным формам, прежде описываемым лишь с точки зрения нотации и особенностей исполнения и зачастую лишаемым собственно статуса формы;

- в научный обиход введены сопряженные с алеаторикой явления, в частности, музыкальный мобиль, не имевший прецедентов в прошлом, изложены малоизвестные художественно-исторические факты, а также научно-теоретические положения, решающие проблемы исполнения и восприятия алеаторной музыки.

**Практическая ценность работы** заключается в ее научном, методологическом и практическом значении для современной музыкальной науки и исполнительского искусства. **Результаты исследования апробированы** в статьях (на русском и английском языках), опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК РФ, а также рецензируемых журналах России и зарубежья, сборниках научных работ и материалов международных конференций. Некоторые разделы диссертации вошли в учебное пособие «Музыкальная культура США XX века» (2007) для педагогов и студентов музыкальных факультетов вузов. Материалы диссертации могут быть использованы в курсах теории и истории музыки, гармонии, анализа форм профессиональных учебных заведений, в семинарах по проблемам современного искусства, а также широко применимы в исполнительской и слушательской практике. Отдельные положения и выводы могут получить развитие в исследованиях искусствоведческого профиля.

## **ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ**

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и приложения, включающего переводы авторских комментариев к импровизируемым

произведениям и статей композиторов, связанных с проблемой алеаторики и формообразования. Во введении освещаются актуальность диссертации, обзор литературы, основная цель и задачи, методология, научная новизна и практическая ценность работы, апробация результатов исследования.

В первой главе **«Индетерминизм, случайность, иррационализм, мобильность в философии, науке, искусстве»** делается обзор философских, научных и художественных концепций, связанных с категориями случайности и неопределенности. В науке и философии термин «случайность» многозначен и соотносим с такими как «вероятное», «непредсказуемое», «неопределенное», которые также поливалентны. Те или иные объекты или процессы реальности считались случайными, если исчерпывающую информацию о них было трудно или невозможно получить. В XX же столетии были исследованы физические процессы, не поддающиеся каким-либо точным измерениям в виду внутренне присущей им неустойчивости и изменчивости. Ученые придали случайности статус системного качества Вселенной. Философия с античности рассматривала индетерминизм как учение, отрицавшее объективность причинной связи и объяснения в науке. Индетерминистский методологический подход не столько отрицал взаимообусловленность явлений и процессов, сколько признавал внутреннюю активность и самодвижение материи, неоднозначность и неустойчивость связей между элементами системы, множественность закономерностей их развития и непредсказуемость поведения отдельных составляющих. Наличие неопределенного подвергало сомнению полноту и абсолютность знаний о мире. Так, в философии сформировался релятивизм – учение и методологический принцип, абсолютизирующие условность результатов человеческого познания и подвергавшие сомнению установку на исключительный рационализм науки. В эстетике также освещалась проблема случайного и неопределенного: немецкий эстетик Т. Адорно изучал феномен «открытой формы», связанной с семантической и структурной неопределенностью художественного произведения XX века, и ввел соответствующий термин, а итальянский семиотик и эстетик У. Эко предложил понятие «открытого произведения» и «произведения-в-движении» в литературе и поэзии.

В XX веке индетерминизм стал актуален в связи с развитием квантовой физики, исследованием спонтанных отклонений в движении атомов и электронов, феноменов самоорганизации и нелинейности, нерегулируемых биологических и физических процессов и другими открытиями. Все эти явления наблюдались и прежде, но теперь неопределенности и случайности ученые придали статус естественного качества материи. Эти категории, с которыми косвенно соприкасается алеаторная техника в музыке, фигурируют в теории относительности в физике, квантовой механике, теории эволюции видов в биологии, математике. Теория вероятностей посредством комбинаторного анализа, перестановок и сочетаний исследует степень возможности наступления событий или появления объектов, а также стохастические величины и процессы. Теория хаоса изучает сложное, непредсказуемое, нерегулярное поведение динамических систем, состояние которых меняется во времени и пространстве в соответствии с определенными математическими правилами, и выстраивает модели систем в виде формул, в которые вписываются кажущиеся случайными явления и события.

Во второй половине XX века в философии и науке особое внимание уделяется проблеме самодетерминации как принципа функционирования сложных систем, феноменам нелинейности развития и внутренней активности явлений, свойства которых зависят от их состояния, меняющегося под воздействием внешних и внутренних факторов. В результате на основе вероятностных методов исследования и представлениях о статистических системах были разработаны качественно новые – вероятностные модели бытия и познания, отражающие сущностные свойства объектов и принципы их взаимосвязей. Метод построения вероятностной модели и анализ результатов случайных процессов применяются в математической теории игр. В музыкальном же анализе

[…]

принцип композиции сложился в 1950-е годы на гребне второй волны авангарда – эпоху открытий новых горизонтов в области музыки. Переломный во многих отношениях период в истории искусства был связан с рождением принципиально иного музыкального языка и методов сочинения, перестройкой системы традиционного формообразования и переосмыслением основополагающих понятий творчества, исполнительства и восприятия искусства. На начальном этапе развития алеаторика стала воплощением индивидуальных творческих идей отдельных авангардистов. Но вскоре к алеаторике обратились авторитетнейшие композиторы США и Европы, и она перешла от этапа экспериментирования к подлинным открытиям, наряду с сонорикой, полистилистикой и другими явлениями второй половины XX века став поворотным пунктом на пути к Новейшей музыке.

Кульминация применения алеаторики прилась на 1960–1970-е годы, а после пика популярности когда-то общая для западной культуры в целом тенденция стала уходить на второй план, сохранив свое значение лишь в творчестве некоторых отдельных композиторов. В дальнейшем к алеаторике обращались из творческого интереса в поисках новых средств музыкальной выразительности и форм. Экспериментальный по характеру, алеаторный принцип в итоге дал исторически значимый художественный результат, а разные виды алеаторики вошли в творческий арсенал современных композиторов США, Европы и России.

Алеаторика способствовала смелым исканиям, приведшим к изменению концепции музыкального произведения, и сохранила при этом связь с художественными традициями прошлого от самого звукового материала и средств выразительности до структурообразующих принципов, продолжив развитие идей ушедших эпох. Их возрождение произошло отчасти потому, что для музыкального творчества второй половины столетия стала характерна открытость искусства другим сферам интеллектуальной деятельности человека, многосторонность связей между явлениями культуры, полифонизм художественного мышления, трактовка произведения как многогранного и меняющегося объекта. Искусство XX века взаимодействовало с жанрами и формами литературы, живописи, графики, хореографии, кино разных эпох и стилей и многочисленными реалиями современной культуры. Отсюда – множество логических оснований произведения, обуславливающее возможность рассматривать его со всех сторон, точек зрения, перспектив, порождающих принципиально разные интерпретации. Алеаторика и неопределенная форма воплотили идею семантической многозначности сочинения в духе постмодернизма и выразили сложившееся на данном этапе развития цивилизации мироощущение, при котором жизнь представлялась нестабильной, изменчивой, непредсказуемой системой. Характерный для искусства второй половины столетия принцип неповторимости каждого акта творческой деятельности привел к тому, что стала нормативной индивидуализация состава исполнителей, звукового материала, техники письма, не говоря уже о форме, особенной не только в каждом сочинении, но и каждом его конкретном исполнении. Алеаторика усилила значимость находки воображения автора и художественного открытия исполнителя и слушателя. Неопределенность очертаний произведения в целом или отдельных его элементов заметно повысила роль исполнителя, инициировала поиск и применение им новых и разных в каждом выступлении методов композиции, выразительных средств и форм. Активизация восприятия алеаторной музыки подразумевала и вовлечение слушателей в непосредственный творческий процесс.

Авторов, исполнителей, слушателей и исследователей не могла не волновать проблема эстетической ценности алеаторных произведений, и решение ее оказалось возможным при условии выхода за пределы традиционных представлений об искусстве. Алеаторная музыка полагается на художественно-эстетические

принципы смысловой неоднозначности, множественности текстовых и структурных интерпретаций опуса, непредсказуемости результата творческого процесса. Отсюда – идея абсолютной игры, превращающая алеаторное сочинение в неисчерпаемый авторский концепт, порождающий бесконечное множество трактовок. Возможно, как никакая другая техника письма, алеаторика ставит перед исполнителями и слушателями, включенными в непрерывное сотворчество, задачу осознать не только внешний уровень композиции – непосредственно чувственный, звуковой слой, но и, в первую очередь, глубинное, философское измерение произведения. Поэтому алеаторная музыка в большой степени зависит от профессионального уровня, таланта и общехудожественной подготовки интерпретатора.

С одной стороны, полисемантика, незавершенность, открытость алеаторного опуса, каждый раз реализующего не воплощавшийся ранее ракурс авторской концепции, делает процесс его интерпретации и восприятия динамичным: композиторы, исполнители и слушатели обнаруживают всё новые сферы выразительности и смысловые оттенки произведения. С другой – за внешним преобразованием звукового облика музыкальное бытие алеаторного сочинения нередко представляет собой не действие и движение, а пребывание и погружение, открывающие врата в бесконечность, что стало эстетически приемлемыми в европейском музыкальном искусстве второй половины XX столетия под влиянием восточной культуры. Господствовавший ранее в композиционном процессе дуполярный принцип диалектических антитез и контрастов заменил многополярный, при котором возросли индивидуальные свойства элементов. Алеаторная музыка нацелена на погружение в происходящее здесь и сейчас, она подчеркивает значимость не столько прошлого, сколько настоящего и будущего, и ей важен скорее сам процесс музицирования, чем результат. Ценность же рождающегося на глазах у публики события состоит в его неповторимости и единственности.

Открытая всему новому, алеаторика выдержала натиск эстетики эпатажа, сохранив за собой вечные духовные ценности творчества, красоты, совершенства. Впрочем, только времени подвластно судить, насколько значимым для мирового музыкального искусства был принцип алеаторики, давший множество разных

концептуальных решений, и только времени суждено отобрать из всего созданного истинно высокохудожественное.

### Публикации по теме диссертации:

1. *Переверзева, М. В.* Свободная алеаторика и строгая форма – две вещи несовместные? [Текст] / М. В. Переверзева // Музыкальная академия. 2011. № 1. С. 167–173 (0,6 п. л.).
2. *Переверзева, М. В.* Философия музыкальной алеаторики американских композиторов [Текст] / М. В. Переверзева // США и Канада: Экономика. Политика. Культура. 2011. № 9. С. 71–84 (0,8 п. л.).
3. *Переверзева, М. В.* Музыка, случайность и их взаимоотношения [Текст] / М. В. Переверзева // Философия и культура. 2012. № 2 (50). С. 90–100 (0,7 п. л.).
4. *Переверзева, М. В.* Музыкальный мобиль [Текст] / М. В. Переверзева // Актуальные проблемы высшего музыкального образования. 2012. № 2 (23). С. 68–75 (0,6 п. л.).
5. *Переверзева, М. В.* Алеаторная форма: к проблеме типологии [Текст] / М. В. Переверзева // Музыкальная академия. 2012. № 2. С. 134–143 (0,7 п. л.).
6. *Переверзева, М. В.* Музыкальный мобиль: жанр или форма? [Текст] / М. В. Переверзева // Музыковедение. 2012. № 5. С. 2–16 (1 п. л.).
7. *Переверзева, М. В.* К вопросу классификации музыкальной импровизации: сочинительские игры и исполнительские соревнования [Текст] / М. В. Переверзева // Музыкальная академия. 2013. № 4. С. 145–152 (0,7 п. л.).
8. *Переверзева, М. В.* Стохастическая композиция Ксенакиса: вычисленная случайность [Текст] / М. В. Переверзева // Музыковедение. 2013. № 12. С. 11–19 (0,7 п. л.).
9. *Переверзева, М. В.* «Алеаторный путь» Джона Кейджа: от неопределенности к хаосу [Текст] / М. В. Переверзева // Вестник Московской консерватории. 2014. № 1(16). С. 87–107 (0,8 п. л.).
10. *Переверзева, М. В.* Вероятностные модели алеаторных форм [Текст] / М. В. Переверзева // Музыкальная академия. 2014. № 2. С. 160–169 (0,7 п. л.).
11. *Переверзева, М. В.* По методу случайных действий: концепция оперы в творчестве Джона Кейджа [Текст] / М. В. Переверзева // Музыкальная жизнь. 2014. № 3. С. 74–77 (0,6 п. л.).

12. *Переверзева, М. В.* Музыкальные взаимовлияния США и Канады [Текст] / М. В. Переверзева // США и Канада: Экономика. Политика. Культура. 2014. № 3. С. 85–96 (0,8 п. л.).
13. *Переверзева, М. В.* Стохастическая музыка: философский аспект [Текст] / М. В. Переверзева // Философия и культура. 2014. № 7 (79). С. 954–963 (0,6 п. л.).
14. *Переверзева, М. В.* Импровизация в музыке США: от концерта к хэппенингу [Текст] / М. В. Переверзева // США и Канада: Экономика. Политика. Культура. 2014. № 10. С. 93–106 (0,8 п. л.).
15. *Переверзева, М. В.* Кейдж и другие: Музыкальные игры XX века // Музыкальная жизнь. 2014. № 10. С. 78–79 (0,4 п. л.).
16. *Переверзева, М. В.* Эрл Браун: между музыкой и графикой // Памяти Романа Ильича Грубера. В мире истории музыки: Статьи. Исследования. Переписка / ред.-сост. В. Н. Юнусова. М.: Научно-издательский центр «Московская консерватория», 2012. С. 173–194 (1,2 п. л.).
17. *Переверзева, М. В.* Канадская музыка XX века: пути развития [Текст] / М. В. Переверзева // США и Канада: Экономика. Политика. Культура. 2012. № 2. С. 85–104 (1,4 п. л.).
18. *Переверзева, М. В.* Хаубеншток-Рамати: найти материал и изобрести форму [Текст] / М. В. Переверзева // Музыкальное искусство и наука в современном мире: параллели и взаимодействие. Сб. науч. ст. / гл. ред. Л. В. Саввина. Астрахань: Астраханская государственная консерватория, 2012. С. 177–184 (0,6 п. л.).
19. *Переверзева, М. В.* Алеаторика: к проблеме терминологии [Текст] / М. В. Переверзева // Musicus: Вестник Санкт-Петербургской государственной консерватории им. Н. А. Римского-Корсакова. 2012. № 3. С. 26–31 (0,7 п. л.).
20. *Переверзева, М. В.* Открытая форма в литературе и музыке: к диалогу с Умберто Эко [Текст] / М. В. Переверзева // Культура и искусство. 2012. № 5(11). С. 75–81 (0,8 п. л.).
21. *Pereverzeva, M.* Musical mobile as a genre genotype of a newest music [Text] / Marina Pereverzeva // Lietuvos muzikologija. 2013. T. 14. P. 119–134 (1 п. л.).
22. *Переверзева, М. В.* Алеаторика Штокхаузена: семиотический аспект // Музыкальная семиотика: перспективы и пути развития. Сб. ст. по материалам III международной научной конференции / гл. ред. Л. В. Саввина, ред.-сост. В. О. Петров. Астрахань: Астраханская государственная консерватория, 2013. С. 141–150 (0,9 п. л.).