## ОТЗЫВ

официального оппонента о работе

### **ПЕРЕВЕРЗЕВОЙ МАРИНЫ ВИКТОРОВНЫ**

*«Алеаторика как принцип композиции»*,

представленной на соискание ученой степени

доктора искусствоведения по специальности

17.00.02 «Музыкальное искусство»

Диссертационное исследование Марины Викторовны Переверзевой – самая фундаментальная и полная по привлечённому материалу и тщательному анализу многообразных явлений алеаторики. Алеаторика, распространившаяся в 1950–1970-е годы, имела разные, порой, самые фантазийные формы бытования вплоть до тотального её применения в искусстве композиции. Тема сложная для исследования, ибо имеет множество аспектов её толкования. Диссертация М. В. Переверзевой привлекает своим напряжённым и индивидуальным теоретическим искательством. Тема представляется весьма актуальной, ибо и в наше время мало кто из композиторов не пользуется в том или ином виде элементами алеаторики. И хотя ныне не столь привлекательна алеаторика в её крайних проявлениях (во всяком случае, в Европе), тем не менее, важность этих открытий переоценить невозможно: идеи Кейджа и представителей Нью-Йоркской школы открыли для композиторов путь к свободе композиционного мышления. Впервые в нашем музыкознании все виды алеаторной формы систематизированы по степени своей подвижности и продемонстрированы на конкретных и многочисленных анализах многих произведений. Прежде в работах отечественных музыковедов алеаторные композиции лишь упоминались без причисления

их к определенному виду или подвиду и не разделялись по степени узнаваемости, что весьма существенно для их характеристики.

Впервые автор диссертации выделяет понятие *мобиля* в классификации алеаторных композиций, создавая особую для них нишу (см. Приложение № 1). Впервые также вводится термин *модульной формы* и проанализированы разные типы этих композиций.

Автор этого фундаментального исследования демонстрирует серьёзный методологический и теоретический подход, который позволил ему встать на принципиально новый уровень этого явления.

В качестве одного из примеров личного вклада диссертантки упомяну её убеждение, доказанное на анализе ряда композиций, что многие произведения Вулфа, Штокхаузена, Ксенакиса, Берио, Фелдмана и других позволяют говорить о чертах стилей и стилевом своеобразии, которое им удастся сохранить в условиях алеаторики. Мысль очень свежая и, несомненно, новая. Вся вторая глава диссертации, где дается масштабная панорама алеаторных техник, доказывает этот тезис Марины Викторовны. В этой же главе убедительно показано, что кроме свободы в искусстве композиции алеаторика раскрыла новые возможности (нередко совместно с исполнителями) звуковой выразительности, открыла новые виды формотворчества, раскрепостила исполнителей, развил в них импровизационный момент сотворчества.

Понимание новизны и оригинальности алеаторики Переверзева убедительно подкрепляет с одной стороны, связями с традициями музыкального искусства, усматривая их в функционировании фольклора, принятой нотацией и методами ее воплощения в церковном пении периода Средневековья и позднее (XV–XVI вв.), когда было распространено совместное импровизированное музицирование. В XVI–

XVIII веках импровизаторские тенденции также процветали (см. с. 76 и далее), а моментами звуковой «игры» увлекались Гайдн и Моцарт (см. с. 83 и далее). Не забыт исследователем и джаз. В диссертации проводится мысль о том, что момент индетерминированности в музыке непрерывно нарастал, получив кульминацию в середине XX столетия. Отчасти это правильно, но с мыслью о том, что процесс развития музыки был в этом направлении предопределен, хотелось бы поспорить.

Все же после алеаторного бума, наиболее востребованной у творцов остался метод «ограниченной алеаторики», при котором автор произведения не утрачивает контроль над композицией и может выстроить ее драматургический ход согласно своей индивидуальной концепции. Об этом писали в свое время Булез и Лютославский (высказывания Булеза в работе приводятся). Что же касается предопределенности в развитии алеаторики, когда случайности в становлении композиции придается глобальный характер, то хочется напомнить, что в 1950–1960-е годы многие музыковеды писали и предпрещённости наступления додекафонной и серийной музыки. Сошлюсь на мнение выдающегося композитора современности Кшиштофа Пендерецкого, который считает, что предопределенности в развитии музыки нет, а «...периоды авангарда нужны, но они бывают краткими, примерно 10 лет. Это только в понимании Льва Троцкого может быть перманентная революция (...)»<sup>1</sup>. Кстати, и сама Марина Викторовна пишет в Автореферате (с. 42), что после 1970-х года алеаторика стала уходить на второй план: «Экспериментальный по характеру, алеаторный принцип в итоге дал исторически значимый художественный результат, а разные виды алеаторики вошли в

---

<sup>1</sup> Цит по: Никольская Ирина. Кшиштоф Пендерецкий. Инструментальная музыка. Симфонии. Оперы [Текст]. М.: «Композитор», 2012. ISBN 978-5-4254-0050-5. С. 26.

творческий арсенал современных композиторов США, Европы и России» (Автореферат, с. 42). Вот с этим утверждением я полностью согласна. И это косвенно подтверждает слова Пендерецкого, который также считал, что позднеромантический симфонизм не изжил себя (есть и такая точка зрения), а был искусственно прерван распространением додекафонии Шёнберга, идеей афористического стиля и пуантилизма Веберна<sup>2</sup>. И эту мысль о предопределённости наступления додекафонии и сериализма оспаривает прежде всего творчество Шостаковича.

Переверзева в обосновании метода алеаторики ссылается на развитие разных отраслей науки и делает это очень убедительно и квалифицированно. Особенно меня привлекли сравнения со смежными искусствами. Это очень хорошо продуманные параллели. К сожалению, приходится часто сталкиваться с размышлениями о музыке в полном отрыве от других сфер культуры. Переверзева исследует музыку XX века совершенно иначе. Для нее музыковедческий анализ разного рода алеаторики вписывается в обновления, сопровождающее искусство XX века, особенно второй его половины. Диссертантка, понимая неравномерность развития многих эстетических парадигм в изобразительном искусстве, архитектуре, театре, кино и, конечно же, в литературе – поэзии и прозе, тем не менее, находит убеждающие во многих случаях параллели и синхронизацию тому, что происходит в музыке. Наибольшее впечатление производит фрагмент (с. 163, 185), где рассматривается поэма Стефана Малларме «Бросок костей никогда не исключает случайность». Действительно, это один из примеров рождения мобильной поэтической формы. Как справедливо указывает автор, Малларме предлагает «двигаться» читателю по тексту в разных

---

<sup>2</sup> Там же. С. 137.

направлениях и по-разному выстраивать фразы и предложения. Отсюда множество разных вариантов прочтения.

Интересен фрагмент, посвящённый хореографу М. Каннингему, многие десятилетия работавшему в содружестве с Дж. Кейджем. Автор исследования солидаризируется с Е. Суриц, отмечая, что Каннингем пользуется случайностью на всех уровнях хореографии, определяя ею и лексику, и композицию, и взаимоотношения с другими соавторами – музыкантом и художником. Каннингем предлагает каждому танцовщику большое число жестов, которые те могли выбрать по своему усмотрению и показать в любом порядке. Такой подход продиктован желанием уйти от однонаправленной логической последовательности развития образа. Всё это может быть раскрепощает танец, но, на мой взгляд, ситуация, когда все танцоры оказываются солистами, чревата и многими эстетическими и смысловыми потерями. Произвольные движения танцоров и их случайные комбинации создают высокую динамическую перегрузку. Нечто подобное происходит и в некоторых алеаторических опусах, особенно в тех, где индетерминизм носит тотальный характер.

Удачны параллели с алеаторикой на примере творчества представителей абстрактного экспрессионизма – Поллока, Горки, де Кунига, Стилла и др. Эти художники Нью-Йоркской школы немало сделали в поисках независимого и оригинального стиля в современной живописи.

Менее убедительны параллели с архитектурой XX столетия. В частности ссылки на произведения Мис ван дер Роэ, Ле Корбюзье. Это архитекторы-функционалисты, для которых конструкция всегда была священной и в общем рисунке здания в подавляющем большинстве

случаев никаких передвижек не предусматривалось. Эфемерность их выполненных в стеклянных блоках построек нельзя преувеличивать.

Должна заметить, что в работе недостаточно отражено творчество наших ближайших соседей – поляков. Напомню о повальном увлечении их творчеством, особенно Лютославского. Открытия последнего в сфере «ограниченной алеаторики», его уникальные драматургические открытия в этой сфере, были взяты на вооружение многими советскими композиторами. В диссертации затронута проблема «цепной формы», где алеаторика использовалась в новом ракурсе (1980-е годы), однако, развития она не получила. Имея в виду публикацию диссертации в виде монографии, чего она достойна в высшей степени, укажу на свои статьи о «цепной форме», напечатанные на английском, польском и русском языках<sup>3</sup>. Упомяну также монографии о Лютославском: англичанина Чарльза Бодмана Рэя, американца Стивена Стаки, немки Мартины Хомма, поляков Кшиштофа Мейера и Дануты Гвиздалянки. Можно также затронуть деятельность ансамбля *Warsztat Muzyczny (Workshop)* под руководством Зигмунта Краузе. Для этого ансамбля написано 120 композиций (в том числе Луи Андриссенем, Маурицием Кагелем, Мортонем Фелдманом, Винко Глобокаром и мн. др.). Из наших соотечественников для коллектива писали Эдисон Денисов, Сергей Слонимский, Леонид Грабовский. В тему диссертации прекрасно может войти так называемая пространственная музыка Краузе для замков и лабиринтов.

---

<sup>3</sup> Никольская И. Некоторые аспекты творческого процесса у Витольда Лютославского: о типах «цепной» связи в форме на основе исследования черновиков «Chain 1» для 14 инструменталистов (1983) и «Chain 3» для оркестра (1986) [Текст] // Процессы музыкального творчества: Сб. ст. Вып. 5. М., 2002. С. 67–84.

Высказанные замечания не носят принципиального характера. Оцениваю настоящую диссертацию как превосходную, во многом первооткрывательскую. Многочисленные публикации, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, автореферат суммируют основные положения диссертации.

Представленная диссертация соответствует всем требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора искусствоведения, а Переверзева Марина Викторовна Безусловно достойна присуждения ей искомой степени по специальности 17.00.02 «Музыкальное искусство».

Никольская Ирина Ильинична,
доктор искусствоведения,
ведущий научный сотрудник

Сектора Искусства стран Центральной Европы

Государственного института искусствознания

129085, Москва, ул. Годовикова, д. 5, кв. 17; тел. (495) 6024643

e-mail: nikolsk-irina@yandex.ru

Горинь И.И. Умновской
Удостоверен
Спец. по кадр
И.С. Горинь

27.02.2015 г.